
 1 

 

IV 
 

                                         Rozdílová tabulka návrhu novely zákona o veřejných zakázkách s legislativou EU                                                          
 

 

Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 

navrhovaného zákona 

Odpovídající předpis EU 

Ustanove

ní (část, §, 

odst., 

písm., 

apod.) 

Obsah Celex č. Ustanovení 

(čl., odst., 

písm., bod., 

apod.) 

Obsah 

§ 2 odst. 3 

až 5 

Zadavatel veřejné zakázky 

… 

(3) Dotovaným zadavatelem je právnická nebo fyzická 

osoba, která zadává veřejnou zakázku hrazenou z více než 

50 % z peněžních prostředků z veřejných zdrojů, a to i 

prostřednictvím jiné osoby. 

 

(4) Pro účely uzavření smlouvy se subdodavatelem se za 

dotovaného zadavatele nepovažuje dodavatel, kterému byla 

veřejným zadavatelem zadána veřejná zakázka. 

 

(5) Dotovaný zadavatel postupuje při zadávání veřejné 

zakázky podle ustanovení tohoto zákona platných pro 

veřejného zadavatele; tím není dotčeno ustanovení 

odstavce 7. 

 

 

 

 

 

32004L0018 

ve znění  

32009R1177 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zakázky dotované z více než 50 % veřejnými 

zadavateli 

 

Tato směrnice se vztahuje na zadávání: 

a) zakázek přímo dotovaných z více než 50 % 

veřejnými zadavateli, jejichž odhadovaná hodnota bez 

DPH se rovná 4 845 000 EUR nebo je vyšší: 

— jestliže se tyto zakázky týkají stavebně-

inženýrských činností ve smyslu přílohy I, 

— jestliže tyto zakázky zahrnují stavební práce 

pro nemocnice, zařízení určená pro sport, rekreaci a 

volný čas, školní a univerzitní budovy a budovy 

využívané pro správní účely; 

b) zakázky na služby přímo dotované z více než 50 % 

veřejnými zadavateli, jejichž odhadovaná hodnota bez 

DPH se rovná 193 000 EUR nebo je vyšší a jež jsou 

spojeny se zakázkou na stavební práce ve smyslu 

písmene a). 

Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby 

zabezpečily, že veřejní zadavatelé, kteří poskytují tyto 

dotace, zajistí dodržování této směrnice, je-li taková 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zakázka zadávána jedním nebo více subjekty jinými 

než veřejnými zadavateli, nebo tuto směrnici 

dodržovali, jestliže zadávají zakázku sami jménem a 

na účet těchto jiných subjektů. 

  

§ 2 odst. 7 Zadavatel veřejné zakázky 

… 

(7) Vykonává-li veřejný zadavatel nebo dotovaný zadavatel 

jednu či více relevantních činností podle § 4, platí pro něj 

ustanovení zákona vztahující se na sektorového zadavatele. 

Za předpokladu, že veřejná zakázka má být zadávána 

v souvislosti s výkonem relevantní činnosti. Veřejný 

zadavatel však nepostupuje podle ustanovení vztahujících 

se na sektorového zadavatele, pokud vykonává relevantní 

činnost podle § 4 odst. 1 písm. d) a e). 

32004L0017 čl. 2 odst. 2 

písm. a) 

Zadavatelé 

… 

2. Tato směrnice se vztahuje na zadavatele, kteří: 

a) jsou veřejnými zadavateli nebo veřejnými podniky a 

vykonávají některou z činností uvedených v článcích 3 

až 7;… 

§ 39 

odst. 2 a 

až 3  

Lhůty v zadávacím řízení platné pro veřejného 

zadavatele 

… 

(2) Lhůta pro doručení žádostí o účast v užším řízení, 

jednacím řízení s uveřejněním nebo soutěžním dialogu a 

požadovaných dokladů prokazujících splnění kvalifikace 

nesmí být 

u nadlimitních veřejných zakázek kratší než 37 dnů,  

u podlimitních veřejných zakázek kratší než 15 dnů. 

  

(3) Lhůta pro podání nabídek nesmí být 

  

u nadlimitních veřejných zakázek 

kratší než 52 dny v otevřeném řízení, nebo  

kratší než 40 dnů v užším řízení, 

  

u podlimitních veřejných zakázek 

kratší než 22 dny v otevřeném řízení, nebo 

32004L0018 

 

čl. 38 odst.2 

a 3 

Lhůty pro doručení žádostí o účast a pro doručení 

nabídek 

… 

2. V případě otevřených řízení činí minimální lhůta pro 

doručení nabídek 52 dnů ode dne, kdy bylo oznámení o 

zakázce odesláno. 

3. V případě omezených řízení, vyjednávacích řízení se 

zveřejněním oznámení o zakázce uvedených v článku 

30 a soutěžního dialogu: 

a) je minimální lhůta pro doručení žádostí o účast 37 

dnů ode dne, kdy bylo oznámení o zakázce odesláno; 

b) v případě omezených řízení je minimální lhůta pro 

doručení nabídek 40 dnů ode dne, kdy byla výzva 

odeslána. 

 



 3 

kratší než 15 dnů v užším řízení a ve zjednodušeném 

podlimitním řízení.  

§ 39 

odst. 6 

Lhůty v zadávacím řízení platné pro veřejného 

zadavatele 

… 

Lhůty pro podání nabídek podle odstavců 3 a 4 začínají 

běžet v případě otevřeného řízení a zjednodušeného 

podlimitního řízení dnem následujícím po dni zahájení 

zadávacího řízení, v případě užšího řízení, jednacího řízení 

s uveřejněním, soutěžního dialogu a řízení na základě 

rámcové smlouvy dnem následujícím po dni odeslání 

výzvy k podání nabídky a v případě jednacího řízení bez 

uveřejnění dnem odeslání výzvy k jednání. 

32004L0018 

 

čl. 38 odst.4 

pododst. 2 

Lhůty pro doručení žádostí o účast a pro doručení 

nabídek 

 

4.  

… 

V otevřených řízeních běží lhůta ode dne, kdy bylo 

oznámení o zakázce odesláno, a v omezených řízeních 

ode dne, kdy byla odeslána výzva k podání nabídek. 

… 

§ 41 

odst. 7 

Lhůty v zadávacím řízení platné pro sektorového 

zadavatele 

… 

Lhůty pro podání nabídek podle odstavců 3 a 4 začínají 

běžet v případě otevřeného řízení a zjednodušeného 

podlimitního řízení dnem následujícím po dni zahájení 

zadávacího řízení, v případě užšího řízení, jednacího 

řízení s uveřejněním, soutěžního dialogu a řízení na 

základě rámcové smlouvy dnem následujícím po dni 

odeslání výzvy k podání nabídky a v případě jednacího 

řízení bez uveřejnění dnem odeslání výzvy k jednání. 

Pozn.: Další ustanovení, která transponují čl. 45 odst. 2 a 3 

jsou znění § 41 odst. 2 až 6 a § 42. Návrh novely nepočítá 

se změnou těchto ustanovení. 

32004L0017 čl. 45 odst. 2 

a 3  

Lhůty pro doručení žádostí o účast a pro doručení 

nabídek 

… 

2. V případě otevřených řízení činí minimální lhůta 

pro doručení nabídek 52 dnů ode dne, kdy bylo 

oznámení o zakázce odesláno. 

3. V případě omezených řízení a vyjednávacích řízení 

s předchozí výzvou k účasti v soutěži se použijí tato 

ustanovení: 

a) lhůta pro doručení žádostí o účast na základě 

oznámení zveřejněného podle čl. 42 odst. 1 písm. c) 

nebo na základě výzvy zadavatele podle čl. 47 odst. 5 

se zpravidla stanoví nejméně na 37 dnů ode dne 

odeslání oznámení nebo výzvy, v žádném případě 

nesmí být kratší než 22 dní, pokud se oznámení zasílá 

ke zveřejnění jinými než elektronickými prostředky 

nebo faxem, a 15 dní, pokud se oznámení zasílá 

takovými prostředky; 

b) lhůta pro obdržení nabídek může být stanovena 

vzájemnou dohodou mezi zadavatelem a vybranými 



 4 

zájemci za předpokladu, že všem zájemcům je 

poskytnuta stejná lhůta pro vypracování a podání jejich 

nabídek; 

c) jestliže není možné dosáhnout dohody o lhůtě pro 

doručení nabídek, určí zadavatel lhůtu, která činí 

zpravidla nejméně 24 dní a která v žádném případě 

nesmí být kratší než deset dní ode dne výzvy k podání 

nabídky. 

§ 44 

odst. 6 

Zadávací podmínky 

… 

(6) Zadavatel může v zadávací dokumentaci požadovat, 

aby uchazeč ve své nabídce specifikoval části veřejné 

zakázky, které má v úmyslu zadat jednomu či více 

subdodavatelům, a aby uvedl identifikační údaje každého 

subdodavatele. Zadavatel si může v zadávací dokumentaci 

vyhradit požadavek, že určitá věcně vymezená část plnění 

předmětu veřejné zakázky nesmí být plněna 

subdodavatelem; v takovém případě je zadavatel povinen v 

oznámení či výzvě o zahájení zadávacího řízení uvést, že 

má v úmyslu si tento požadavek vyhradit. Zadavatel však 

nesmí zcela vyloučit možnost plnit veřejnou zakázku 

prostřednictvím subdodavatele. 

32004L0018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017 

čl. 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 37 

Subdodávky 

 

V zadávací dokumentaci veřejný zadavatel od uchazeče 

může, nebo stanoví-li tak členský stát, musí požadovat, 

aby ve své nabídce uvedl, jakou část zakázky případně 

zamýšlí zadat třetím osobám, a všechny navrhované 

subdodavatele. 

 

Tímto sdělením není dotčena odpovědnost hlavního 

hospodářského subjektu. 

 

Subdodávky 

 

V zadávací dokumentaci zadavatel od uchazeče může, 

nebo stanoví-li tak členský stát, musí požadovat, aby ve 

své nabídce uvedl, jakou část zakázky případně 

zamýšlí zadat třetím osobám, a všechny navrhované 

subdodavatele. Tímto sdělením není dotčena 

odpovědnost hlavního hospodářského subjektu. 

§ 44 

odst. 9 

Zadávací podmínky 

… 

 (9) Není-li to odůvodněno předmětem veřejné 

zakázky, nesmí zadávací dokumentace, zejména technické 

podmínky, obsahovat požadavky nebo odkazy na obchodní 

firmy, názvy nebo jména a příjmení, specifická označení 

32004L0018 

 

 

 

 

 

čl. 23 odst. 8 

 

 

 

 

 

Technické specifikace 

… 

(8) Není-li to odůvodněno předmětem zakázky, nesmějí 

technické specifikace odkazovat na určitou výrobu nebo 

zdroj nebo na určitý postup nebo na obchodní značky, 

patenty, typy nebo určitý původ či výrobu, pokud by to 



 5 

zboží a služeb, které platí pro určitou osobu, popřípadě její 

organizační složku za příznačné, patenty na vynálezy, 

užitné vzory, průmyslové vzory, ochranné známky nebo 

označení původu, pokud by to vedlo ke zvýhodnění nebo 

vyloučení určitých dodavatelů nebo určitých výrobků. 

Takový odkaz lze výjimečně připustit, není-li popis 

předmětu veřejné zakázky provedený postupem podle § 45 

a 46 dostatečně přesný a srozumitelný. V případě 

stavebních prací lze takový odkaz připustit, pouze pokud 

nepovede k neodůvodněnému omezení hospodářské 

soutěže. Zadavatel v takových případech vždy výslovně 

umožní pro plnění veřejné zakázky použití i jiných, 

kvalitativně a technicky obdobných řešení. 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017 

 

 

 

 

 

 

čl. 34 odst. 8 

vedlo ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých podniků 

nebo určitých výrobků. Takový odkaz je výjimečně 

dovolen, není-li dostatečně přesný a srozumitelný popis 

předmětu zakázky podle odstavců 3 a 4 možný; takový 

odkaz musí být doprovázen slovy „nebo rovnocenný“. 

 

Technické specifikace 

… 

(8) Není-li to odůvodněno předmětem zakázky nesmějí 

technické specifikace odkazovat na určitou výrobu nebo 

zdroj nebo určitý postup nebo na obchodní značky, 

patenty, typy nebo určitý původ či výrobu, pokud by to 

vedlo ke zvýhodnění nebo vyloučení určitých podniků 

nebo určitých výrobků. Takový odkaz je výjimečně 

dovolen, není-li dostatečně přesný a srozumitelný popis 

předmětu zakázky podle odstavců 3 a 4 možný; takový 

odkaz musí být doprovázen slovy „nebo rovnocenný“. 

§ 48 

odst. 1 až 

4 

Poskytování zadávací dokumentace dodavatelům 

 

(1) Zadavatel uveřejní textovou část zadávací 

dokumentace na svém profilu zadavatele. Ostatní části 

zadávací dokumentace předá či odešle dodavateli 

v otevřeném řízení nejpozději do 3 pracovních dnů a ve 

zjednodušeném podlimitním řízení nejpozději do 2 

pracovních dnů ode dne doručení písemné žádosti 

dodavatele  

 

(2) Nabídku může podat rovněž dodavatel, který nepožádal 

zadavatele o poskytnutí zadávací dokumentace nebo který 

si zadávací dokumentaci nevyzvedl. 

  

(3) Zadavatel v užším řízení, v jednacím řízení 

s uveřejněním a v jednacím řízení bez uveřejnění a veřejný 

32004L0018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017  

 

 

 

čl. 39 odst. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 46 odst. 1 

 

 

 

Otevřená řízení: zadávací dokumentace, dodatečné 

dokumenty a informace 

1. Jestliže veřejní zadavatelé v otevřených řízeních 

neposkytují volný, přímý a úplný přístup k zadávací 

dokumentaci a k veškerým dodatečným dokumentům 

elektronickými prostředky v souladu s čl. 38 odst. 6, 

zašlou zadávací dokumentaci a dodatečné dokumenty 

hospodářským subjektům do šesti dnů od doručení 

žádosti o účast, pokud byla žádost podána s 

dostatečným předstihem před uplynutím lhůty pro 

podávání nabídek. 

 

Otevřená řízení: zadávací dokumentace, dodatečné 

dokumenty a informace 

1. Jestliže zadavatelé v otevřených řízeních 

neposkytují volný, přímý a úplný přístup k zadávací 



 6 

zadavatel v soutěžním dialogu 

a) poskytne zadávací dokumentaci jako přílohu výzvy 

k podání nabídek, 

b) uvede ve výzvě k podání nabídek odkaz na místo 

přístupu k zadávací dokumentaci, pokud je dálkově 

přístupná, 

c) předá či zašle zadávací dokumentaci v listinné či 

elektronické podobě dodavateli do 3 pracovních dnů ode 

dne doručení písemné žádosti dodavatele o její poskytnutí, 

nebo 

d) uvede adresu, kde je možno požádat o poskytnutí 

zadávací dokumentace, pokud je k dispozici u jiné osoby 

než zadavatele; v takovém případě předá či zašle zadávací 

dokumentaci v listinné či elektronické podobě dodavateli 

tato jiná osoba do 3 pracovních dnů ode dne doručení 

žádosti dodavatele o její poskytnutí. 

 

  (4) V případě, že zadavatel v užším řízení a v 

jednacím řízení s uveřejněním a veřejný zadavatel v 

soutěžním dialogu nezveřejnil kvalifikační dokumentaci 

způsobem umožňujícím dálkový přístup ke kvalifikační 

dokumentaci, předá či odešle kvalifikační dokumentaci v 

listinné či elektronické podobě dodavateli bezodkladně, 

nejpozději do 3 pracovních dnů ode dne doručení písemné 

žádosti dodavatele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 40  

odst. 2, 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 47 

odst. 1,2 

 

dokumentaci a k veškerým dodatečným dokumentům 

elektronickými prostředky v souladu s čl. 45 odst. 6, 

zašlou zadávací dokumentaci a dodatečné dokumenty 

hospodářským subjektům do šesti dnů od doručení 

žádosti, pokud byla žádost podána s dostatečným 

předstihem před uplynutím lhůty pro podávání 

nabídek. 

 

Výzvy k podání nabídek, účasti na dialogu nebo k 

vyjednávání 

… 

2. Výzva zájemcům obsahuje: 

— buď kopii zadávací dokumentace nebo popisného 

dokumentu a veškerých dodatečných dokumentů, 

— nebo odkaz na přístup k zadávací dokumentaci a k 

ostatním dokumentům uvedeným v první odrážce, jsou-

li přímo dostupné elektronickými prostředky v souladu 

s čl. 38 odst. 6. 

3. Pokud zadávací dokumentací, popisným 

dokumentem nebo dodatečnými dokumenty disponuje 

jiný subjekt než veřejný zadavatel odpovědný za 

zadávací řízení, uvádí výzva uvede adresu, na které lze 

tuto zadávací dokumentaci, popisný dokument a 

dodatečné dokumenty obdržet, a případně lhůtu pro 

žádost o tyto dokumenty, jakož i výši a způsob placení 

poplatku za obdržení těchto dokumentů. Příslušný útvar 

zašle tyto dokumenty hospodářskému subjektu bez 

prodlení po obdržení žádosti. 

 

Výzvy k podání nabídek nebo k vyjednávání 

1. V omezených nebo vyjednávacích řízeních 

zadavatelé současně a písemně vyzývají vybrané 

zájemce k podání svých nabídek nebo k vyjednávání. 



 7 

Výzva zájemcům zahrnuje: 

— buď kopii zadávací dokumentace a veškerých 

dodatečných dokumentů, 

— nebo odkaz na přístup k zadávací dokumentaci a 

k dodatečným dokumentům uvedeným v první odrážce, 

jsou-li přímo dostupné elektronickými prostředky v 

souladu s čl. 45 odst. 6. 

2. Pokud zadávací dokumentací nebo dodatečnými 

dokumenty disponuje jiný subjekt než zadavatel 

odpovědný za zadávací řízení, uvádí výzva adresu, na 

které lze tuto zadávací dokumentaci a dodatečné 

dokumenty žádat a případně lhůtu pro žádost o tyto 

dokumenty, jakož i výši a způsob placení poplatku za 

obdržení těchto dokumentů. Příslušný útvar zašle tyto 

dokumenty hospodářským subjektům bez prodlení po 

obdržení žádosti. 

§ 49 

odst. 1 a 2 

 

Dodatečné informace k zadávacím podmínkám, 

prohlídka místa plnění 

 

(1) Dodavatel je oprávněn po zadavateli požadovat 

písemně dodatečné informace k zadávacím podmínkám. 

Písemná žádost musí být zadavateli doručena nejpozději 

6 pracovních dnů před uplynutím lhůty pro podání nabídek; 

jde-li o zadávací řízení, ve kterém jsou lhůty stanoveny 

podle § 39 odst. 3 písm. b) bodu 2 , nejpozději 4 pracovní 

dny před uplynutím lhůty pro podání nabídek. 

 

(2) Zadavatel odešle dodatečné informace k zadávacím 

podmínkám, případně související dokumenty nejpozději 

do 3 pracovních dnů po doručení žádosti  podle odstavce 1. 

Dodatečné informace k požadavkům na kvalifikaci odešle 

zadavatel v užším řízení, jednacím řízení s uveřejněním a v 

soutěžním dialogu nejpozději do 3 pracovních dnů po 

32004L0018 

  

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017 

  

 

 

 

 

 

 

čl. 39 

odst.. 2 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 46 

odst.  2 

 

 

 

 

 

 

Otevřená řízení: zadávací dokumentace, dodatečné 

dokumenty a informace 

… 

2. Zadavatelé nebo příslušné útvary poskytnou 

dodatečné informace k zadávací dokumentaci a 

dodatečným dokumentům nejpozději šest dnů před 

uplynutím lhůty stanovené pro doručení nabídek, je-li 

o ně požádáno s dostatečným předstihem. 

 

Otevřená řízení: zadávací dokumentace, dodatečné 

dokumenty a informace 

… 

2. Zadavatelé nebo příslušné útvary poskytnou 

dodatečné informace k zadávací dokumentaci 

nejpozději šest dnů před uplynutím lhůty stanovené pro 

doručení nabídek, je-li o ně požádáno s dostatečným 

předstihem. 



 8 

doručení žádosti podle odstavce 1.  

32004L0018 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017  

 

 

čl. 40 

odst.  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 47 odst. 3 

 

Výzvy k podání nabídek, účasti na dialogu nebo k 

vyjednávání 

… 

4. Dodatečné informace k zadávací dokumentaci, 

popisnému dokumentu nebo k dodatečným 

dokumentům sdělí veřejný zadavatel nebo příslušný 

útvar nejpozději šest dnů před uplynutím lhůty 

stanovené pro doručení nabídek, je-li o ně požádáno s 

dostatečným předstihem. 

V případě omezeného řízení nebo urychleného řízení 

činí tato lhůta čtyři dny. 

 

Výzvy k podání nabídek nebo k vyjednávání 

… 

3. Dodatečné informace k zadávací dokumentaci nebo 

k dodatečným dokumentům sdělí zadavatel nebo 

příslušný útvar nejpozději šest dnů před uplynutím 

lhůty stanovené pro doručení nabídek, je-li o ně 

požádáno s dostatečným předstihem. 

 

§ 50 

odst. 1 a 5 

Rozsah kvalifikace 

 

(1) Kvalifikovaným pro plnění veřejné zakázky je 

dodavatel, který  

a) splní základní kvalifikační předpoklady podle § 53, 

b) splní profesní kvalifikační předpoklady podle § 54, 

c) předloží čestné prohlášení o své ekonomické a 

finanční způsobilosti splnit veřejnou zakázku a 

d) splní technické kvalifikační předpoklady podle § 56... … 

(5) Kvalifikace dodavatele nemůže být předmětem 

hodnotících kritérií. 

 

32004L0018 

 

čl. 44 odst. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ověření vhodnosti a výběr účastníků, zadávání 

zakázek  

 

1. Zakázky se zadávají na základě kritérií stanovených 

v článcích 53 a 55, s ohledem na článek 24 poté, co je 

veřejnými zadavateli ověřena vhodnost hospodářských 

subjektů, které nebyly vyloučeny podle článků 45 a 46, 

v souladu s kritérii hospodářských a finančních 

předpokladů, odborných a technických znalostí nebo 

způsobilosti, uvedenými v článku 47 až 52 a případně s 

nediskriminačními pravidly a kritérii uvedenými v 

odstavci 3. 



 9 

Pozn.: Další ustanovení, která transponují čl. 44 odst. 1 

jsou znění § 51 odst. 1 až a 2. Návrh novely nepočítá se 

změnou těchto ustanovení. 

 

čl.47 odst. 1 

 

Hospodářské a finanční předpoklady 

1. Důkaz o hospodářských a finančních předpokladech 

hospodářského subjektu může být poskytnut zpravidla 

jedním nebo více z těchto dokladů: 

a) vhodnými výpisy z bank nebo případně dokladem o 

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou při 

výkonu povolání; 

b) předložením rozvah nebo výpisů z rozvah, je-li 

zveřejnění rozvahy vyžadováno podle práva země, v níž 

je hospodářský subjekt usazen; 

c) výkazem celkového obratu podniku a případně 

obratu v oblasti, která se zakázky týká, za nejvýše tři 

poslední účetní období, která jsou k dispozici, v 

závislosti na dni, kdy byl podnik zřízen nebo založen 

nebo kdy hospodářský subjekt zahájil podnikání, pokud 

je informace o těchto obratech dostupná. 

§ 56 

odst. 1 

písm. a) 

odst. 2, 

písm. a) 

Technické kvalifikační předpoklady 

 

(1) K prokázání splnění technických kvalifikačních 

předpokladů dodavatele pro plnění veřejné zakázky na 

dodávky může veřejný zadavatel požadovat 

… 

a) seznam významných dodávek realizovaných 

dodavatelem v posledních 3 letech s uvedením jejich 

rozsahu a doby plnění; přílohou tohoto seznamu musí být 

1. osvědčení vydané či podepsané veřejným zadavatelem, 

pokud bylo zboží dodáno veřejnému zadavateli, 

2. osvědčení vydané jinou osobou, pokud bylo zboží 

dodáno jiné osobě než veřejnému zadavateli,  

3. smlouva s jinou osobou a doklad o uskutečnění plnění 

dodavatele, není-li současně možné osvědčení podle bodu 

2 od této osoby získat z důvodů spočívajících na její straně, 

32004L0018 

 

čl. 48 odst. 2 

písm. a) 

2. Doklady o technické způsobilosti hospodářského 

subjektu mohou být poskytnuty jedním nebo několika 

následujícími prostředky podle povahy, množství nebo 

důležitosti a použití stavebních prací, dodávek nebo 

služeb: 

a)  

i) seznamem stavebních prací provedených za 

posledních pět let společně s osvědčeními o 

uspokojivém provedení nejvýznamnějších prací. Tato 

osvědčení uvedou hodnotu, datum a místo stavebních 

prací a upřesní, zda práce byly provedeny podle 

obchodních pravidel a řádně dokončeny. Je-li je to 

vhodné, předloží příslušný orgán tato osvědčení 

veřejnému zadavateli přímo; 

ii) seznamem hlavních uskutečněných dodávek nebo 

hlavních služeb poskytnutých v posledních třech letech 



 10 

.... 

 

(2) K prokázání splnění technických kvalifikačních 

předpokladů dodavatele pro plnění veřejné zakázky na 

služby může veřejný zadavatel požadovat 

… 

a) seznam významných služeb poskytnutých dodavatelem v 

posledních 3 letech s uvedením jejich rozsahu a doby 

poskytnutí; přílohou tohoto seznamu musí být 

1. osvědčení vydané veřejným zadavatelem, pokud byly 

služby poskytovány veřejnému zadavateli, nebo 

2. osvědčení vydané jinou osobou, pokud byly služby 

poskytovány jiné osobě než veřejnému zadavateli,  

3. smlouva s jinou osobou a doklad o uskutečnění plnění 

dodavatele, není-li současně možné osvědčení podle bodu 

2 od této osoby získat z důvodů spočívajících na její straně, 

s částkami, daty a jmény dotčených veřejných či 

soukromých příjemců. Doklad o provedené dodávce a 

službách bude poskytnut: 

— byl-li příjemcem veřejný zadavatel, ve formě 

osvědčení vydaných 

nebo spolupodepsaných příslušným orgánem; 

— byl-li příjemcem soukromý kupující, osvědčením 

kupujícího nebo, pokud to není možné, pouhým 

prohlášením hospodářského subjektu; 

… 

 

§ 78 Hodnotící kritéria 

…. 

(4) Rozhodne-li se zadavatel pro zadání veřejné zakázky 

podle základního hodnotícího kritéria ekonomické 

výhodnosti nabídky, stanoví vždy dílčí hodnotící kritéria 

tak, aby vyjadřovala vztah užitné hodnoty a ceny. Dílčí 

hodnotící kritéria se musí vztahovat k nabízenému plnění 

veřejné zakázky. Mohou jimi být zejména nabídková cena, 

kvalita, technická úroveň nabízeného plnění, estetické a 

funkční vlastnosti, vlastnosti plnění z hlediska vlivu na 

životní prostředí, vliv na zaměstnanost osob se zdravotním 

postižením, provozní náklady, návratnost nákladů, záruční 

a pozáruční servis, zabezpečení dodávek, dodací lhůta nebo 

lhůta pro dokončení. Dílčím hodnotícím kritériem 

nemohou být smluvní podmínky, jejichž účelem je zajištění 

povinností dodavatele. 

32004L0018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 53 odst. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kritéria pro zadání zakázky 

 

1. Aniž jsou dotčeny vnitrostátní právní a správní 

předpisy o odměňování určitých služeb, vycházejí 

veřejní zadavatelé při zadávání zakázek z těchto 

kritérií: 

a) pokud se zakázka zadává na základě hospodářsky 

nejvýhodnější nabídky z hlediska veřejného 

zadavatele, která zahrnuje různá kritéria spojená s 

předmětem dané veřejné zakázky, jako jsou kvalita, 

cena, technická úroveň, estetické a funkční vlastnosti, 

vlastnosti z hlediska vlivu na životní prostředí, 

provozní náklady, návratnost nákladů, záruční servis a 

technická pomoc, datum dodání, dodací lhůta a lhůta 

pro dokončení; nebo 

b) pouze nejnižší cena. 

 



 11 

32004L0017  

 

 

 

 

 

čl. 55 odst. 1 

  

Kritéria pro zadání zakázky 

 

1. Aniž jsou dotčeny vnitrostátní právní a správní 

předpisy o odměňování určitých služeb, vycházejí 

zadavatelé při zadávání zakázek z těchto kritérií: 

a) pokud se zakázka zadává na základě hospodářsky 

nejvýhodnější nabídky z hlediska zadavatele, která 

zahrnuje různá kritéria spojená s předmětem dané 

zakázky, jako jsou dodací lhůta a lhůta pro dokončení, 

provozní náklady, návratnost nákladů, kvalita, estetické 

a funkční vlastnosti, vlastnosti z hlediska vlivu na 

životní prostředí, technická úroveň, záruční servis a 

technická pomoc, závazky s ohledem na náhradní díly, 

zabezpečení dodávek a ceny; nebo 

b) pouze nejnižší cena. 

§ 82 

odst. 6 

Uzavření smlouvy 

… 

(6) Zadavatel nesmí umožnit podstatnou změnu práv 

a povinností vyplývajících ze smlouvy, kterou uzavřel 

s vybraným uchazečem. Za podstatnou se považuje taková 

změna obsahu smlouvy, která by  

a) rozšířila předmět veřejné zakázky; tím není dotčeno 

ustanovení § 23 odst. 5 a 7,  

b) za použití v původním zadávacím řízení umožnila účast 

jiných dodavatelů,  

c) za použití v původním zadávacím řízení mohla ovlivnit 

výběr nejvhodnější nabídky, nebo 

d) měnila ekonomickou rovnováhu smlouvy ve prospěch 

vybraného uchazeče. 

 

Pozn.: Další ustanovení, které transponuje čl. 28 první 

pododstavec směrnice 2004/18/ES a čl. 40 odst. 1 směrnice 

2004/17/ES je § 21. Návrh novely nepočítá se změnou 

32004L0018 

  

 

 

 

 

 

 

32004L0017  

 

čl. 28 první 

pododstavec 

 

 

 

 

 

 

čl. 40 odst. 1 

 

 

 

 

 

 

 

Použití otevřených, omezených a vyjednávacích 

řízení a soutěžního dialogu 

 

Při zadávání svých veřejných zakázek veřejní 

zadavatelé použijí vnitrostátní řízení upravená pro účely 

této směrnice. 

… 

 

Použití otevřených, omezených a vyjednávacích 

řízení 

 

1. Při zadávání zakázek na dodávky, stavební práce 

nebo služby používají zadavatelé řízení, která 

odpovídají této směrnici. 

 

Pozn.: Pro výklad pojmu „zadávání“ dle citovaných 

ustanovení je rozhodný rozsudek Evropského soudního 

dvora věci C-454/06, v řízení pressetext 



 12 

tohoto ustanovení. Nachrichtenagentur GmbH proti Republik Österreich 

(Bund), APA-OTS Originaltext-Service GmbH, APA 

Austria Presse Agentur registrierte Genossenschaft 

mit beschränkter Haftung. 

§ 83 

odst. 1 a 2 

Oznámení o výsledku zadávacího řízení 

 

(1) Zadavatel je povinen do 15 dnů od uzavření smlouvy 

odeslat oznámení o výsledku zadávacího řízení 

k uveřejnění. V případech uvedených v odstavcích 4 a 5 

jsou informace, které nebudou zveřejněny, předávány 

provozovateli věstníku veřejných zakázek, případně Úřadu 

pro úřední tisky Evropských společenství (dále jen "Úřad 

pro úřední tisky"), ke statistickým účelům. 

 

(2) Pokud zadavatel v případě dynamického nákupního 

systému a v případě smlouvy uzavřené na základě rámcové 

smlouvy neodešle oznámení o výsledku zadávacího řízení 

k uveřejnění postupem podle odstavce 1, je povinen jej 

odeslat souhrnně za předcházející čtvrtletí; souhrn 

oznámení je zadavatel povinen odeslat do 30 dnů od konce 

příslušného kalendářního čtvrtletí. 

 

32004L0018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32004L0017 

 

čl. 35 odst. 4 

1. pododst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 43 

odst. 1 

Oznámení 

… 

4. Veřejní zadavatelé, kteří zadali veřejnou zakázku 

nebo uzavřeli rámcovou dohodu, zašlou oznámení o 

výsledcích zadávacího řízení do 48 dnů od zadání 

zakázky nebo uzavření rámcové dohody. 

 

V případě rámcových dohod uzavřených v souladu s 

článkem 32 nejsou veřejní zadavatelé povinni zasílat 

oznámení o výsledcích zadávacího řízení pro každou 

zakázku založenou na této dohodě. 

 

Veřejní zadavatelé zasílají oznámení o výsledku 

zadávání zakázek na základě dynamického nákupního 

systému do 48 dnů od zadání každé zakázky. Mohou 

však taková oznámení sdružit na čtvrtletním základě. V 

tom případě zasílají sdružená oznámení do 48 dnů od 

konce každého čtvrtletí. 

… 

Oznámení o zadání zakázky 

 

1. Zadavatelé, kteří zadali zakázku nebo uzavřeli 

rámcovou dohodu, zašlou oznámení týkající se 

zadaných zakázek uvedené v příloze XVI. Toto 

oznámení se odesílá za podmínek, které stanoví Komise 

postupem podle čl. 68 odst. 2, ve lhůtě dvou měsíců od 

zadání zakázky nebo uzavření rámcové dohody. 

 

V případě zakázek zadaných podle rámcové dohody ve 



 13 

smyslu čl. 14 odst. 2 nejsou zadavatelé povinni zasílat 

oznámení o výsledcích zadávacího řízení pro každou 

zakázku založenou na této dohodě. 

 

Zadavatelé zasílají oznámení týkající se zakázek 

zadaných na základě dynamického nákupního systému 

do dvou měsíců od zadání každé zakázky. Mohou však 

tato oznámení sdružit na čtvrtletním základě. V tom 

případě zasílají sdružená oznámení do dvou měsíců od 

konce každého čtvrtletí. 

§ 85 

odst. 1 a 2 

Písemná zpráva zadavatele 

 

(1) Zadavatel vyhotoví o každé veřejné zakázce písemnou 

zprávu.  

 

(2) Písemná zpráva musí obsahovat alespoň 

a)  identifikační údaje zadavatele, předmět veřejné 

zakázky a cenu sjednanou ve smlouvě, 

b)  identifikační údaje vybraného uchazeče, popřípadě 

uchazečů, je-li smlouva uzavírána s více osobami na straně 

uchazeče, odůvodnění výběru nejvhodnější nabídky a 

uvedení, jaká část veřejné zakázky má být plněna 

prostřednictvím subdodavatele, 

c) identifikační údaje všech uchazečů a jejich nabídkovou 

cenu,  

d) identifikační údaje zájemců či uchazečů, jež byli 

vyloučeni z účasti v zadávacím řízení a odůvodnění jejich 

vyloučení, popřípadě identifikační údaje zájemců, jež 

nebyli vyzváni k podání nabídky, k jednání či k účasti v 

soutěžním dialogu, a odůvodnění této skutečnosti, 

e) odůvodnění vyloučení uchazeče, jehož nabídka 

obsahovala mimořádně nízkou nabídkovou cenu, došlo-li k 

takovému vyloučení, 

32004L0018 čl. 43 

první 

pododstavec 

Obsah zpráv 

 

O každé zakázce, každé rámcové dohodě a o každém 

zavedení dynamického nákupního systému veřejní 

zadavatelé vypracují písemnou zprávu, která musí 

obsahovat alespoň tyto informace: 

a) název a adresu veřejného zadavatele, předmět a 

hodnotu zakázky, rámcové dohody nebo dynamického 

nákupního systému; 

b) jména úspěšných zájemců nebo uchazečů a důvody 

pro jejich výběr; 

c) jména odmítnutých zájemců nebo uchazečů a důvody 

jejich odmítnutí; 

d) důvody pro odmítnutí nabídek, které byly shledány 

jako mimořádně nízké; 

e) jméno úspěšného uchazeče a důvody, proč byla jeho 

nabídka vybrána, a je-li to známo, podíl zakázky nebo 

rámcové dohody, který úspěšný uchazeč zamýšlí zadat 

třetím osobám; 

f) u vyjednávacího řízení okolnosti uvedené v článcích 

30 a 31, které odůvodňují použití tohoto řízení; 

g) u soutěžního dialogu okolnosti uvedené v článku 29, 

které odůvodňují použití tohoto postupu; 



 14 

f) důvod použití soutěžního dialogu, jednacího řízení s 

uveřejněním či jednacího řízení bez uveřejnění, byla-li 

taková možnost využita, a  

g) důvod zrušení zadávacího řízení, bylo-li zadávací řízení 

zrušeno. 

h) je-li to nutné, důvody, proč se veřejný zadavatel 

rozhodl upustit od zadání zakázky, uzavření rámcové 

dohody nebo zavedení dynamického nákupního 

systému. 

 

§ 110 

odst. 9 

Rozsah a způsob podání námitek 

… 

(9) Stěžovatel, který nevyužil možnosti podat námitky, 

není oprávněn podat podnět k Úřadu v téže věci. 

31989L0665 

ve znění 

32007L0066 

 

 

 

 

 

 

31992L0013 

ve znění 

32007L0066 

čl. 1 odst. 5  

1. pododst. 

 

 

 

 

 

 

 

čl. 1 odst. 5 

1. pododst. 

 

 

 

 

 

 

Oblast působnosti a dostupnost přezkumných řízení 

… 

5. Členské státy mohou rovněž požadovat, aby dotyčná 

osoba podala nejprve návrh na přezkum u veřejného 

zadavatele. V tom případě členské státy zajistí, aby 

podání uvedeného návrhu na přezkum vedlo 

k okamžitému pozastavení možnosti uzavřít smlouvu. 

… 

 

Oblast působnosti a dostupnost přezkumných řízení 

… 

5. Členské státy mohou požadovat, aby dotyčná osoba 

podala nejprve návrh na přezkum u zadavatele. V tom 

případě členské státy zajistí, aby podání uvedeného 

návrhu na přezkum vedlo k okamžitému pozastavení 

možnosti uzavřít smlouvu. 

… 

§ 120 

odst. 2 a 3 

  Správní delikty zadavatelů 

 

(2) Za správní delikt se zadavateli uloží pokuta do 

a) 10 % ceny zakázky, nebo do 20 000 000 Kč, nelze-li 

celkovou cenu veřejné zakázky zjistit, jde-li o správní 

delikt podle odstavce 1 písm. a). c) nebo d), 

b) 20 000 000 Kč, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 

písm. b), e), f) nebo g). 

 

(3) Sazba pokuty podle odstavce 2 se zvyšuje na 

dvojnásobek, jestliže se zadavatel dopustí opakovaně 

31989L0665 

ve znění 

32007L0066 

 

 

 

 

31992L0013 

 

 

čl. 2 odst. 8 

 

 

 

 

 

 

čl. 2 odst. 5 

a 8  

Náležitosti přezkumného řízení 

… 

8. Členské státy zajistí, aby rozhodnutí učiněná orgány 

příslušnými k přezkumnému řízení byla účinně 

vymáhána. 

… 

 

Náležitosti přezkumného řízení 

… 

5. Částka, která má být zaplacena podle odst. 1 

písm. c), musí být taková, aby odradila zadavatele od 



 15 

některého ze správních deliktů podle odstavce 1. Správní 

delikt je spáchán opakovaně, pokud před uplynutím 5 let 

ode dne, kdy rozhodnutí o uložení pokuty za správní delikt 

nabylo právní moci, byl znovu spáchán týž správní delikt. 

porušování předpisů. Její zaplacení může záviset na 

konečném rozhodnutí, že skutečně došlo 

k protiprávnímu jednání. 

… 

8. Členské státy zajistí, aby rozhodnutí učiněná orgány 

příslušnými k přezkumnému řízení byla účinně 

vykonatelná. 



 16 

Výčet předpisů ES, které se navrhovaného zákona týkají 
 

 

Číslo předpisu 

ES (kód celex) 

Název předpisu ES 

32004L0018 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o 

koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a 

služby k 1.1.2008. 

32004L0017  Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 31. března 2004 o 

koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek subjekty působícími 

v odvětví vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb ke dni 

1.1.2008. 

31989L0665 

 

Směrnice Rady 89/665/EHS ze dne 21. prosince 1989 o koordinaci právních a 

správních předpisů týkajících se přezkumného řízení při zadávání veřejných 

zakázek na dodávky a veřejných zakázek na stavební práce k 9.1.2008 

31992L0013 Směrnice Rady 92/13/EHS ze dne 25. února 1992 o koordinaci právních a 

správních předpisů týkajících se použití předpisů Společenství o postupech při 

zadávání veřejných zakázek v oblasti vodního hospodářství, energetiky, dopravy 

a telekomunikací k 9.1.2008 

32007L0066 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/66/ES ze dne 11. prosince 2007, 

kterou se mění směrnice Rady 89/665/EHS a 92/13/EHS, pokud jde o zvýšení 

účinnosti přezkumného řízení při zadávání veřejných zakázek 

32005L0051 Směrnice Komise (ES) 2005/51/ES ze dne 7. září 2005, kterou se mění příloha  

XX směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES a příloha VII směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES o veřejných zakázkách. 

32009R1177 Nařízení Komise (ES) č. 1177/2009 ze dne 30. listopadu 2009, kterým se mění 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES, 2004/18/ES a 2009/81/ES 

ohledně prahových hodnot používaných při postupech zadávání veřejných 

zakázek  (Text s významem pro EHP) 

32002R2195 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2195/2002 ze dne 5. listopadu 

2002 o společném slovníku pro veřejné zakázky (CPV) 

32003R2151 Nařízení Komise (ES) č. 2151/2003 ze dne 16. prosince 2003, kterým se mění 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2195/2002 o společném 

slovníku pro veřejné zakázky (CPV) 

32008R0213 Nařízení Komise (ES) č. 213/2008 ze dne 28. listopadu 2007 , kterým se mění 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2195/2002 o společném 

slovníku pro veřejné zakázky (CPV) a směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2004/17/ES a 2004/18/ES o postupech při zadávání zakázek, pokud jde o 

přezkum CPV (Text s významem pro EHP) 

32005R1564 Nařízení Komise (ES) č. 1564/2005 ze dne 7. září 2005, kterým se stanoví 

standardní formuláře pro zveřejňování oznámení v rámci postupů zadávání 

veřejných zakázek podle směrnic Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES a 

2004/18/ES 



 17 

32006R1792 Na řízení Komise (ES) č. 1792/2006 ze dne 23. října 2006, kterým se v důsledku 

přistoupení Bulharska a Rumunska upravují některá nařízení a rozhodnutí v 

oblasti volného pohybu zboží, volného pohybu osob, politiky hospodářské 

soutěže, zemědělství (veterinárních a rostlinolékařských předpisů), rybolovu, 

dopravní politiky, daní, statistiky, sociální politiky a zaměstnanosti, životního 

prostředí, celní unie a vnějších vztahů 

32009R1150 Nařízení Komise (ES) č. 1150/2009 Nařízení Komise (ES) č. 1150/2009 ze dne 

10. listopadu 2009, kterým se mění nařízení (ES) č. 1564/2005, pokud jde o 

standardní formuláře pro zveřejňování oznámení v rámci postupů zadávání 

veřejných zakázek podle směrnic Rady 89/665/EHS a 92/13/EHSText pze dne 

10. listopadu 2009, kterým se mění nařízení (ES) č. 1564/2005, pokud jde o 

standardní formuláře pro zveřejňování oznámení v rámci postupů zadávání 

veřejných zakázek podle směrnic Rady 89/665/EHS a 92/13/EHS (Text 

s významem pro EHP) 

52009XC1202(01) Sdělení Komise (ES) 2009/C 292/01 Odpovídající prahové hodnoty podle 

směrnic Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES, 2004/18/ES a 2009/81/ES 
 

 


